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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Nastavljen rast cena prasadi i jagnjadi 
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Cene stoke u EU  5 

Dominantna otkupna cena tovnih 
bikova SM rase telesne mase preko 500 
kilograma dostigla je iznos od čak 380 
din/kg u klanicama na području nišavskog 
regiona. To je maksimalna otkupna cena 
ove kategorije goveda od kada STIPS 
prati ponudu, tražnju i otkupne cene žive 
stoke. 

Rast otkupne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma 
zabeležen je u klanicama na teritoriji 
južnobanatskog regiona, jer je dominirao 
iznos od 320 din/kg. 

Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma bila je viša u 
odnosu na prethodni period i u klanicama 
na području Šapca i okolnih mesta, pošto 
je dominirao iznos od 360 din/kg. 

Pad otkupne cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma 
evidentiran je u klanicama na teritoriji 
sremskog regiona. Dominirao je iznos od 
400 din/kg. 

Tovnu junad telesne mase preko 480 
kilograma i tovne bikove SM rase telesne 
mase preko 500 kilograma po višim su 
cenama otkupljivali klaničari sa područja 
pčinjskog regiona. Dominantna cena 
tovne junadi iznosila je 360 din/kg, a 
tovnih bikova 350 din/kg. 

Najčešća otkupna cena tovnih bikova 
SM rase telesne mase preko 500 
kilograma iznosila je 330 din/kg u 
klanicama na teritoriji jablaničkog 
regiona. Za otkupljene krave za klanje SM 
rase klaničari su plaćali 220 din/kg. Na 
stočnoj pijaci u Leskovcu je izostala 
prodaja teladi, tovne junadi i ostalih 
kategorija goveda protekle sedmice. 

U klanicama na području Loznice i 
okolnih mesta vršen je otkup tovne junadi 
telesne mase od 35 do 480 kilograma po 
ceni od 280 din/kg, tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma po 
dominantnoj ceni od 330 din/kg i krava za 
klanje po dominantnoj ceni od 230 din/
kg, kao i prethodne nedelje. 
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Skuplja prasad na području Loznice i Niša, 
a jeftinija na području Novog Sada i Šapca 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Vranja protekle su nedelje na pijaci žive 
stoke u ovom gradu bili skuplji jagnjad i 
ovce. Za prodatu jagnjad odgajivači i 
prodavci su najčešće mogli dobiti 360 
din/kg, a za ovce 160 din/kg. 

Rast otkupne cene jagnjadi eviden-
tiran je u klanicama na području 
nišavskog regiona, pošto je dominirao 
iznos od 360 din/kg. Na stočnoj pijaci u 
Nišu došlo je do rasta cena jagnjadi na 
400 din/kg, ovaca na 240 din/kg i koza 
na 150 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Somboru došlo je 
do pada prodajnih cena jagnjadi i jaradi 
protekle nedelje. Jagnjad su se najčešće 
mogla pazariti po ceni od 400 din/kg, a 
jarad po dominantnoj ceni od 300 din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi bila je niža u 
odnosu na prethodnu sedmicu u klan-
icama na području braničevskog regiona. 
Otkup se najčešće odvijao po ceni od 350 
din/kg. Pored jagnjadi klaničari su ot-
kupljivali još i šilježad po dominantnoj 
ceni od 160 din/kg. Na pijaci žive stoke u 
Požarevcu je protekle nedelje evidentira-
na prodaja jagnjadi po ceni od 390 din/
kg, šilježadi po ceni od 240 din/kg i ovce 
po dominantnoj ceni od 140 din/kg. Obim 
ponude bio je prosečan.  

Nastavljen je pad cene jagnjadi 
tokom treće sedmice maja na stočnoj pi-
jaci u Novom Sadu. Ponuda grla bila je 
prosečna, a dominirala je cena od 380 
din/kg. 

Reporteri STIPS iz Loznice 
evidentirali su rast prodajnih cena obe 
kategorije prasadi na stočnoj pijaci u 
ovom gradu u odnosu na prethodni period. 
Kupci su za grla telesne mase do 15 
kilograma trebali da izdvoje 420 din/kg, a 
za grla telesne mase od 16 do 25 
kilograma 400 din/kg. 

Klaničari sa područja nišavskog 
regiona po višm su otkupnim cenama 
protekle nedelje otkupljivali prasad 
telesne mase od 16 do 25 kilograma i 
tovne svinje telesne mase od 80 do 120 
kilograma. Za otkupljenu prasad plaćali su 
380 din/kg, a za tovne svinje 180 din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Nišu su takođe bile više 
dominantne cene istih kategorija svinja 
(prasad 400 din/kg i tovne svinje 220 din/
kg). 

Pad otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma zabeležen je i u klanicama na 
teritoriji južnobačkog regiona. Dominantna 

cena prasadi iznosila je 370 din/kg, a 
tovnih svinja 180 din/kg. Na stočnoj pijaci 
u Novom Sadu došlo je do pada cena obe 
kategorije prasadi i obe kategorije tovnih 
svinja. Dominantna cena prasadi telesne 
mase do 15 kilograma iznosila je 390 din/
kg, a grla telesne mase od 16 do 25 
kilogramama 380 din/kg. Otkupnna cena 
tovnih svinja varirala je od 170 do 180 
din/kg u zavisnosti od telesne mase grla. 

U klanicama na teritoriji Šapca i 
okoline, takođe, je evidentiran pad 
otkupne cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma. Dominirao je iznos od 
350 din/kg.  

Dominantna prodajna cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma 
iznoila je 390 din/kg na stočnoj pijaci u 
Leskovcu tokom treće sedice maja. Pored 
prasadi mogle su se pazariti tovne svinje 
telesne mase od 80 do 120 kilograma po 
dominantnoj ceni od 220 din/kg. 

Rast cene jagnjadi na pijacama  
u Vranju i Nišu protekle sedmice 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Čačka kukuruz, okrunjen prirodno sušen, 
pšenica i stočni ječam upakovani u 
džakove bili su skuplji na pijaci u ovom 
gradu uprkos dobroj ponudi. Dominantna 
cena kukuruza iznosila je 46 din/kg, dok 
je za pšenicu i stočni ječam trebalo 
izdvojiti 50 din/kg. Na gazdinstvima u 
okolini Čačka moglo se protekle sedmice 
pazariti lucerkino seno u balam, a 
dominantna cena iznosila je 25 din/kg. 

Kukuruz okrunjen prirodno sušen 
upakovan u džakove bio je skuplji u 
odnosu na prethodni period na 
gazdinstvima u okolini Kikinde. 
Dominirao je iznos od 40 din/kg. Skuplji 
je takođe, bio isti proizvod ali u rinfuzu, 
pošto je dominirao iznos od 39 din/kg. 

Rast cena pšenice i stočnog ječma 
upakovanih u džakove najčešće od 50 
kilograma zabeležen je i na gazdinstvima 
u okolini Loznice, pošto je kod oba 
poljoprivredna proizvoda dominirao iznos 
od 40 din/kg. Pšenica upakovana u 
džakove bila je skuplja i u maloprodajnim 
objektima na području ovog grada. 
Dominirao je iznos od 42 din/kg. 

 Na gazdinstima u okolini Niša 
evidentiran je rast cene pšenice u odnosu 
na prethodni period na dominantnih 40 
din/kg.  

Jeftiniji su u sedmici za nama bili 
kukuruz i lucerkino seno u balama,  dok 
je za razliku od njih bila skuplja pšenica 
na gazdinstvima u okolini Pančeva. 
Dominantna cena kukuruza iznosila je 
33,5 din/kg, za lucerkino seno su kupci 
trebali da izdvoje 27 din/kg, dok je za 
pšenicu 41 din/kg. 

 Kukuruz okrunjen prirodno sušen 
upakovan u džakove od 50 kilograma bio 
je jeftiniji u odnosu na prethodni period 
na gazdinstvima u okolini Kikinde. 
Dominirao je iznos od 39 din/kg. 

U malprodajnim objektima na 
području Pirota se protekle nedelje 
pojavio u ponudi kukuruz okrunjen 
prirodno sušen po dominantnoj ceni od 
47 din/kg. Za sojinu sačmu su kupci sa 
ovog područja trebali da izdvoje 129 din/
kg, suncokretovu sačmu 79 din/kg, dok 
je dominantna cena stočnog brašna 
iznosila 35 din/kg. 

 

Kina najavljuje veliku žetvu letnjih žitarica, kako bi poboljšala zadovoljenje sopstvenih 
potreba za hranom, usred rastućih globalnih cena hrane, zbog ukrajinske krize. Oko 80% 
žitarica na jugozapadu Kine je požnjeveno, dok je žetva u srednjem i donjem toku reke 
Jangce počela, saopštilo je kinesko Ministarstvo poljoprivrede i ruralnih poslova. Žito u 
regionu Huang-Huai-Hai, koje čini tri četvrtine nacionalne proizvodnje letnjeg žita, 
takođe će sazreti. Uprkos izazovima kovid-19 i odloženoj sadnji ozime pšenice na više 
mesta, uspešna žetva letnjeg žita biće postignuta zahvaljujući efikasnoj političkoj 
podršci, rekao je Džu Enlin, zamenik šefa Odeljenja za biljnu proizvodnju u ministarstvu. 
(agronews) 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• rast cene pšenice 
• pad cena kukuruza i soje 

 U nedelji za nama, primetna je slabija aktivnost učesnika na 
robnoberzanskom tržištu. Cene primarnih poljoprivrednih proizvoda, nastavile su 
prošlonedeljni trend, te kukuruz i soja i ove nedelje beleže negativan cenovni 
trend, dok pšenica beleži rast cene. Ukupno je prometovano 3.450 tona robe, dok 
je finansijska vrednost dostigla 152.308.750,00 dinara. 

 Već prvi dan ove nedelje na tržištu kukuruza doneo je silazni trend i veću 
ponudu ove žitarice. Ponude na višim cenovnim nivoima od 33,20 din/kg bez PDV-
a, nisu rezultirale zaključenjem ugovora. Početkom nedelje, ugovori na paritetu 
FCA su zaključivani u cenovnom rasponu od 32,50 do 33,00 din/kg bez PDV-a. 
Kukuruz na paritetu CPT luke trgovan je po ceni od 33,60 din/kg bez PDV-a. 
Primetna je bila i tražnja za kukuruzom sa povišenim procentom vlage, te su 
ugovori realizovani u cenovnom rasponu od 32,20 do 32,50 din/kg bez PDV-a. 
Sredinom nedelje, usled veće aktivnosti na tržištu, dolazi do blagog rasta cene ove 
žitarice, te se kukuruzom trguje po 33,00 din/kg bez PDV-a. Ponderisana cena za 
ovu nedelju iznosi 32,81 din/kg bez PDV-a, što u odnosu na prošlu nedelju 
predstavlja pad od 1,56%. 

 Za razliku od prethodne nedelje, kada se najviše trgovalo pšenicom, ova 
nedelja donosi manje aktivnosti na ovom tržištu. Ponude pšenice na samom 
poČetku nedelje bile su slabe i na višim cenovnim nivoima od tražnje. Vest da je 
Indija zabranila izvoz pšenice, usled smanjenja proizvodnje izvazvanog sušom, 
dovela je do skoka cena na stranim tržištima. Meðutim, na domaćem tržištu, došlo 
je do slabije aktivnosti i na strani ponude i na strani tražnje. 

Ipak, krajem nedelje dolazi do većeg interesovanja za kupovinom ove žitarice, što 
je dovelo do novog rasta cene. Ugovori su realizovani u cenovnom opsegu od 
40,20 do 42,00 din/kg bez PDV-a. Ponderisana cena iznosi 40,80 din/kg bez PDV-
a, što je rast od 1,54%. 

 S druge strane, tržište soje beleži veæu aktivnost u odnosu na prethodnu 
nedelju. Iako je sredinom nedelje došlo do smirivanja tržišta i smanjene tražnje, 
ali i ponude ove uljarice, krajem nedelje ipak se beleži veća aktivnost učesnika. 
Ugovori su zakljuèeni po jedinstvenoj ceni od 79,00 din/kg bez PDVa, što ujedno 
predstavlja ovonedeljnu ponderisanu cenu. Trgovalo se sojom sa i bez obračuna 
kvaliteta. U odnosu na prethodnu nedelju, cena soje beleži pad od 1,45%. 

 Ponude uljane repice kretale su se u cenovnom rasponu od 820,00 do 
835,00 €/t, dok je tražnja bila na nižem cenovnom nivou od 770,00 do 790,00 €/t. 
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